e9
ひと.くらし.みらいのために

厚生労働省
まe禦.1,4慧 Press ReJease

報道関係者 各位

平成21年6月3日 21ニ30

新型インフルエンザ対策推進本部

照会先こメディア班

く電 話I O3く3503I6040

内線く8778,8779,8780J

神奈川県川崎市における新型インフルエンザくインフルエンザAノHI Nl l

感染が確定した患者の発生について

6月3日.神奈川県川崎市より.新型インフルエンザくインフルエンザAノHIN11の感染が

確定した患者4名く川崎市 03J-O61につきまして.別紙のとおり情報提供がございましたの

で.お知らせいたしますD

これにより.神奈川県JII崎市の累計患者数は6名となりました.

なお.患者の個人情報についてIL特段のご配慮をお願いいたします.

-X 今回報告した4名を加えて,全国の累計患者数は395名となりました.

平成21年6月3日 第6号

平成21年 6月 3日

匝画虹亘亘

新型インフルエンザ患者の発生について

本EL市内において,新塑インフル土ンザ患者4名が発生しました.のでお知らせします.

亡患者A. B, Cについてコ

1 概要
息者3名は6月1 El東京都墨田区で新型インフルエンザが確定した患者の凄蝕者で, 5月

30日に患者と会食をしていました.
患者Aは6月1日から咽頭痛等の症状が出現し. 6月2日発熱く37. 0てこl.咳等を呈

したため,発熱外来を受診しましたが.インフルエンザ簡易検査はインフルエンザA型陰性I
B型陰性でした.
息者Bは6月2日から発熟く37. 7でI,咽頭痛.倦怠感を呈し,同EL発熟外来を受

診.インフルエンザ簡易検査はインフルエンザA塑陰牲, B-型陰性でした.

6月3EL患者A, Bともに発熱外来を再受診し,インフルエンザ簡易検査にてインフル
土ンザA型陰性, B塑陰性となりましたが,診断した医師の判断により疑似症息者の届出が
ありました.

患者Cは6月2日から発熱 く37. 5oCl,,咽頭痛を呈し, 6月3日発熱外来を受診,イ

ンフルエンザ簡易検査でインフルエンザA型喝臥B塑陰性となったため.診断した医師か
ら疑似症患者の届由がありました.
本日1 9時に本市衛生研究所のPCR検査において, 3名とも新塑インフルエンザ患者と

確認されたものですo

2 患者
く11患者A

年齢ニ20歳代
性別こ女性
居住地二川崎市内
職業二無敬
接触歴こ5月30日に患者く東京都墨田区の確定患者I-と会食
症状く届出時J釦こ発熟く3 8bc末満l,咽粟痛

く21患者B

年齢二30歳代
性別こ男性
居住地二川崎市内
織衰こ会社負
蒙触歴二5月30自 く土,に患者く東京都墨田区の確定患者lと会食
症状く届出時点ン.-発熟 く3 8cC未清l

く31患者C

年臨ニ30歳代

牲別ニ男性
居住地二.川崎市内
鞍業こ会社点
凄魚歴二5月30日 く土Iに息者く東京都鼻田区の確定息着Iと会食
症状く届出時点1.ニ発熟く38で未満I,咽京痛.咳取

3 横庵的疫学調査
現在.息者B及ぴ息者Cの接触者について調査を実蒐してtlます.

4 その他I

墨田区の調査で市内居住者1名の汲厚凄蝕者が判明し,保健所が本人gl同意を得て抗インフ
ルエンザウイルス秦の予防投与を実施しておりますo
lまた,その他に5名の市内居住者が会食に同席してtlることが確認され,現在,健康状態を
調査中です凸

E息者Dについてコ

1 概要
5月3 1日にフイリピンから帰国し.本日.熱感があり.市内医療機関に受診したところ,

インフルエンザ簡易検査において, A型を確認Jしたため.医療機関医師から健康安全室の莞
熱相談センタ-に念のためP CR検査をしたtlとの依坂があり,本市衛生研究所においてP
CR検査を実施したところ,新型インフルエンザ患者と確認されたものです.

2 息老
年齢二60歳代
性別こ男性

.-居住地こ川崎市内

聴業二調査中
症状ニ市内医療横関受診時37. 1oC

既往歴こ噂息

3 賛極的疫学調査
実施中

問合わせ先
川崎市健康福祉局健康安仝室
薪型インフルエンザ,防疫対策担当
電 話 0,44.く20.O1 2432
FAX O44 く2001 3928

川崎市絵務局危機管理室
電 話 044 く2001 2793
FAX O44 く2001 3972